omnibus eius successoribus […] diademam videlicet coronam capitis nostri simulque frygium 

nec et non et superhumerale, videlicet lorum, qui imperiale circumdare assolet collum, verum 

etiam et clamidem purpuream atque tunicam coccineam, et omnia imperialia indumenta seu 

dignitatem imperialium praesidentium equitum, conferentes etiam et imperialia sceptra 

simulque et conta atque signa, banda etiam et diversa ornamenta imperialia. 219 

Benché il Constitutum Constantini non sia stato invocato dal Innocenzo III 

per rivendicare la piena sovranità su tutta la cristianità occidentale, ivi 

compresa l’Aragona, è indiscutibile la sua importanza nell’elaborazione di 

simboli e rituali legati all’autorità papale, come abbiamo cercato di mostrare in 

precedenza. Nel caso specifico, il Constitutum Constantini contribuì in modo 

decisivo all’affermazione dell’idea per cui soltanto il pontefice, unico detentore 

della plenitudo potestatis, potesse dispensare le insegne dell’imperium, donate a 

Silvestro e ai suoi successori sul soglio di Pietro, dando una fondamentale 

conferma sacrale all’autorità temporale. 

Una speciale menzione merita il luogo e dell’incoronazione, la chiesa di 

san Pancrazio, scelta per motivazioni di ordine pratico e simbolico. In primis, si 

trattava di una chiesa di notevoli dimensioni, in grado di accogliere un gran 

numero di persone, ed era posta ad una distanza ragionevole per una 

processione fino a San Pietro. Era inoltre una chiesa situata fuori dalle mura 

urbiche, e ciò toglieva spazio ad ogni possibile rivendicazione di diritti 

giurisdizionali su Roma da parte della corona aragonese. Infine, la chiesa di san 

Pancrazio si trovava in un area sotto la crescente l’influenza del vescovo di 

Porto, il cardinale che compì l’unzione sacramentale del re. 

Dal punto di vista simbolico, la chiesa di san Pancrazio era un luogo assai 

significativo per prestare un giuramento di fedeltà, poiché il santo titolare era 

ritenuto patrono dei giuramenti e scopritore degli spergiuri, come ricorda 

Gregorio di Tours nel De Gloria Martyrum: 

Ex hoc enim quisque fidem cuiuscumque rei ab alio voluerit elicere, ut verum cognoscat, non 

aliter nisi ad huius (sc. beati Pancrathi) basilicam destinato. Nam ferunt, plerosque iuxta 

basilicas apostolorum sive aliorum martyrum commanentes non alibi pro hac necessitate nisi 

218 “Ordo coronationis XVII”, cit., p. 68. 
219 “Constitutum Constantini”, cit., pp. 86-88. 
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templum expetere beati Panchrati, ut, eius severitatis censura publice discernente, aut veritatem